
  CITTÀ  DI   POTENZA
N. 117/2018 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI

SOPPRESSIONE  DELLE EDIZIONI DEL  MERCATO MENSILE DI GENNAIO
E FEBBRAIO 2019  RICADENTI IL 5 GENNAIO E IL 2 FEBBRAIO 2019

I L   S I N D A C O

PREMESSO che, giuste Ordinanze Sindacali nn. 115 e 139/2012, 1,8,26,64,83, 207/2013, 283/2014
e 102/2016, il Mercato Mensile e le Fiere cittadine sono tenuti, dal mese di ottobre 2012, in via
sperimentale  e  temporanea,  in  via  Della  Fisica,  essendosene dovuto delocalizzare il  percorso
espositivo,  ubicato,  dal  Regolamento  dei  Mercati  vigente  (D.C.C.  n.27/2001),  in  viale  Del
Basento, divenuto indisponibile a causa dell'allestimento del Terminal Autolinee;

PREMESSO che, negli anni di sperimentazione, pur essendo emerse delle criticità in relazione alla
presenza di ingressi di enti pubblici e di altre attività produttive private sul percorso, che hanno
richiesto adattamenti e modifiche, non si sono mai verificati episodi di rilievo tali da mettere a
repentaglio l'ordine pubblico e l'incolumità degli esercenti e dell'utenza;

        
CONSIDERATO, tuttavia,  che,  questa  Amministrazione,  preso  atto  delle  predette  criticità  del

percorso espositivo e di quelle afferenti la distanza minima tra le due file (lato dx e lato sx sul
Regolamento  n.d.r.)  dei posteggi,  nonché della necessità  di  adeguare,  quanto più possibile,  il
percorso del mercato su strada all'Ordinanza del Ministero della Salute 2002, ha dato corso ad un
procedimento di consultazione degli Uffici dell'ente interessati per materia, delle Commissioni
Consiliari  e  delle  Associazioni  di  Categoria,  per  individuare  una  location alternativa  dove
stabilire, in via permanente, la tenuta del Mercato Mensile e delle Fiere cittadine;

         
ATTESO che, le varie proposte di delocalizzazione non hanno superato le verifiche di fattibilità e

che,  pertanto,  non  si  sono  determinate  le  condizioni  per  poter  effettuare  un  trasferimento
programmato del percorso mercatale, dal sito provvisorio di via Della Fisica;

CONSIDERATO   che,  con  nota  prot.  n.   38040  del  7  aprile  u.s.,  il  Responsabile  dell'U.O.
“commercio-polizia amministrativa” dell'U.D. POLIZIA LOCALE di questo comune, segnalava
la necessità di procedere, con urgenza, ad una “riorganizzazione dell'intero assetto del Mercato
Mensile”, per il quale constatava “gravi carenze strutturali” afferenti la segnaletica orizzontale,
”promiscuità dei posteggi......tra generi diversi”, ed ancora “carenza di servizi igienici”;

CONSIDERATO che, a seguito della ricezione della predetta nota, veniva costituito e convocato un
Tavolo Tecnico, composto dai rappresentanti degli Uffici interessati per competenza e della stessa
Polizia  Locale,  incaricato  di  una  riqualificazione,  del  percorso  espositivo  del  Mercato,
ottemperante alle normative di sicurezza e di igiene e sanità pubblica vigenti, che ha disposto, in
via prioritaria, il posizionamento di un numero adeguato di bagni chimici durante il Mercato;



CONSIDERATO che,  con  successive  note,  redatte  in  esito  alla  tenuta  di  ulteriori  edizioni  del
mercato, svolte nelle more dell'elaborazione di un progetto di  riqualificazione sostenibile del
percorso, la Polizia Locale segnalava l'aggravarsi delle condizioni di sicurezza, evidenziando, in
primo luogo, la carenza di spazi, per il  passaggio di eventuali mezzi di soccorso, anche a causa
del variato ingombro dei moderni mezzi adibiti a banco mobile;

PRESO ATTO delle conclusioni del Tavolo Tecnico circa l'impossibilità di  una riqualificazione del
percorso espositivo di via Della Fisica, mantenendo il modulo mensile, non realizzabile neanche
attraverso il posizionamento dei posteggi in una sola fila, attesa la lunghezza improponibile di
tale percorso e, soprattutto, l'oggettiva insufficienza di profondità di alcuni tratti dello stesso, che
non consente la sistemazione dei posteggi nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte dalla
normativa vigente in materia;
     

CONSIDERATO che  questa  Amministrazione  ha  preso  contatti  con la  Regione  Basilicata,  per
ottenere la disponibilità dell'area di via Della Fisica, conosciuta come area “ex Cip zoo”, dove è
ipotizzabile la delocalizzazione del Mercato Mensile e delle Fiere, per un tempo determinato, ma
sufficientemente  prolungato, nel rispetto delle condizioni di sicurezza di igiene e sanità pubblica,
previo specifico allestimento;  

CONSIDERATO  che,  allo  stato,  per  contemperare  l'esigenza  urgente  di  riqualificazione  del
percorso espositivo in sicurezza, con gli interessi economici degli esercenti il commercio su area
pubblica, categoria già soggetta ad un significativo depauperamento degli introiti a causa della
presenza  sul  territorio  della  Grande  Distribuzione  Organizzata,  l'unica  risoluzione  attuabile
apparsa, nel prosieguo dei lavori del Tavolo, per poter continuare a tenere il Mercato Mensile, è
rappresentata dalla trasformazione, se pure temporanea, nelle more della delocalizzazione in altro
sito adeguato, del Mercato di via Della Fisica, da mensile a quindicinale, attraverso un turnover
che preveda l'avvicendamento di due gruppi di operatori, di 90 posteggi cadauno, con apertura
alternativa  il  primo ed  il  terzo  sabato  del  mese  e  con l'approntamento  di  un'area  distaccata,
occupata solo dai posteggi adibiti alla vendita di prodotti alimentari;

CONSIDERATO che, per la realizzazione di tale trasformazione, è necessario procedere ad ulteriori
verifiche su strada, completare la fase di progettazione, adeguare la segnaletica a terra, nonché
dare congruo avviso della trasformazione agli operatori, alle loro Associazioni di categoria e alle
Associazioni di consumatori;

  
CONSIDERATO  che i predetti adempimenti non possono essere effettuati in tempo utile per la

tenuta delle due edizioni quindicinali del  Mercato Mensile di gennaio e che, al completamento
degli  stessi, potrebbe  pervenirsi, comunque, non in tempo utile per la tenuta delle due edizioni di
febbraio;

CONSIDERATO  che,  per  quanto,  reiteratamente,  segnalato  dalla  Polizia  Locale  e  per  quanto
verificato dal Tavolo Tecnico,  in termini di  misure preventive di sicurezza,  di igiene e sanità
pubblica, il mercato mensile non può continuare ad essere tenuto secondo la sistemazione dei
posteggi risalente alle Ordinanze citate in premessa;
  

RITENUTO opportuno, pertanto, al fine di prevenire gravi pericoli per la pubblica incolumità e la
sicurezza  urbana,  nonché  a  tutela  della  salute  pubblica,  nelle  more  dell'attuazione  della
riqualificazione del  percorso del  Mercato Mensile,  secondo le  indicazioni  del Tavolo Tecnico
sopra argomentate, sopprimere, con il presente provvedimento, in via straordinaria e temporanea,
l'edizione  di  gennaio  e  l'edizione  di  febbraio  2019  del  Mercato  Mensile  cittadino,  previste,
rispettivamente, ex citato Regolamento vigente, il 5 gennaio ed il 2 febbraio pp.vv.;



RITENUTO  opportuno sopprimere l'edizione di febbraio 2019 del Mercato Mensile con riserva,
attesa la possibilità di completare il procedimento, finalizzato alla trasformazione del Mercato
cittadino da Mensile a Quindicinale, in tempo utile per la tenuta della prima edizione quindicinale
del Mercato Mensile di febbraio;  

RITENUTO opportuno,  attesa  l'urgenza  e  necessità  del  presente  provvedimento,  incaricare  la
POLIZIA LOCALE della consegna dello stesso agli esercenti titolari di posteggio nel mercato
mensile che frequentano anche i  mercati  rionali  cittadini ed,  altresì,  l'Ufficio SUAP dell'U.D.
ASSETTO  DEL  TERRITORIO  di  questo  Comune  della  notifica  via  p.e.c.,  del  presente
provvedimento,  ai  singoli  operatori  residenti  fuori  città,  nonché  l'Ufficio  Stampa  e  l'URP
dell'U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI di questo Comune di darne massima diffusione;

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 ;

VISTA la  Legge  Regionale  20  luglio  1999,   n.19  come  modificata  ed  integrata  dalla   Legge
Regionale 30  settembre 2008,  n. 23 ;

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni  ed integrazioni ;
 
VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo

18 agosto 2000 ,  n. 267 ;
       
VISTO  lo  Statuto Comunale

per quanto sopra argomentato;     
 

 DISPONE

-   l'edizione di gennaio e l'edizione di febbraio 2019 del Mercato Mensile Cittadino, previste,
rispettivamente, ex Regolamento dei Mercati vigente, per sabato 5 gennaio 2019 e per sabato 2
febbraio 2019, sono  soppresse;
-  l'edizione del Mercato Mensile di febbraio, prevista per il 2 febbraio 2019, è soppressa con
riserva;  
-  la POLIZIA LOCALE è incaricata della consegna del presente provvedimento agli operatori del
mercato mensile titolari di posteggio anche nei Mercati Rionali cittadini;
-   l'Ufficio SUAP dell'U.D. ASSETTO DEL TERRITORIO è incaricato di notificare il  presente
provvedimento via p.e.c. agli altri esercenti titolari di posteggio nel Mercato Mensile;
-  l'Ufficio Stampa e l'URP dell'U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI sono incaricati di dare massima
diffusione del presente provvedimento attraverso gli organi di stampa e le televisioni.

     DISPONE, altresì,

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, ha carattere provvisorio.

Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  all’U.D.  “POLIZIA  MUNICIPALE”,  all'Ufficio  Suap
dell'U.D.  “ASSETTO  DEL TERRITORIO”,  all'Ufficio  Stampa  e  all'URP  dell'U.D.  “SERVIZI
ISTITUZIONALI”,  per  gli  adempimenti  di  cui  al  dispositivo  del  presente  provvedimento  e
all'Ufficio  Mobilità  dell'U.D.  “SERVIZI  ALLA PERSONA”,  all'Ufficio  Provveditorato  dell'U.D.
“RISORSE FINANZIARIE , all'Ufficio Ambiente dell'U.D. “MANUTENZIONE URBANA”' per
quanto di rispettiva competenza.
    Dalla Residenza  Municipale,  19 dicembre  2018
                   

                                                            IL SINDACO
                                                                                          (ING. DARIO DE LUCA)


	I L S I N D A C O
	DISPONE
	IL SINDACO


